
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2066 DEL 24-08-2023
N. SETTORE 344 DEL 24-08-2023

Oggetto:

Aggiudicazione efficace dei "Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 
edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da 
realizzarsi nel cimitero comunale" all'operatore economico N.A. EDIL GROUP 
S.R.L.S. - CUP: H58C23000060004 - CIG: 9837128ED1.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Aggiudicazione efficace dei "Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 
edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da 
realizzarsi nel cimitero comunale" all'operatore economico N.A. EDIL GROUP 
S.R.L.S. - CUP: H58C23000060004 - CIG: 9837128ED1.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che questo Ente ha l’esigenza di procedere con sollecitudine alla realizzazione di nuovi loculi nel 
cimitero comunale, data l’attuale carenza di loculi da destinare a nuova sepoltura e al fine di prevenire 
potenziali problematiche di natura igienico-sanitaria.

Rilevato che con determina dirigenziale n. generale 1013, n. settore 176 del 08/05/2023 è stato approvato il 
verbale di conclusione conferenza dei servizi del 05/05/2023 con esito positivo, che sostituisce ai sensi 
dell’art.18 comma 5 e art. 20 della L.R. 7/2019, tutti gli atti di assenso comunque denominati di competenza 
delle amministrazioni interessate, notificata ex art. 20 L.R. 7/2019 ai soggetti invitati con nota prot. 38401 
del 09/05/2023.
Richiamata la determina dirigenziale n. generale 1010, n. settore 175 del 08/05/2023, è stato preso atto  che 
le funzioni di RUP sono svolte dal Funzionario ad Elevata Qualificazione in forza al 4° Settore Arch. 
Giuseppe Cotruzzolà e che progettista dell’intervento è l’Arch. Carmelo Dragà, Istruttore in forza al 6° 
Settore di questo Ente.
Considerato che la realizzazione dell’intervento è prevista nell’annualità 2024 del Programma triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 approvato con deliberazione di G.M. n. 231 del 24/11/2022 e delibera di C.C. 
n. 32 del 11/04/2023 e che il Dirigente del 4° Settore ha richiesto, con nota prot. 41092 del 18/05/2023 al 
Dirigente del 6° Settore – Lavori Pubblici di avviare con immediatezza la procedura di approvazione 
dell’aggiornamento del Programma triennale con l’inserimento dell’opera di cui al presente provvedimento 
all’interno dell’Elenco Annuale 2023.
Dato atto che il progetto esecutivo per i “Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole 
prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale” è 
stato redatto in data 06/04/2023, ai sensi della L.R. 12/07/2011 n. 12 di recepimento del D.lgs. 12/04/2006 
n. 163 e del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per l’importo complessivo di € 276.041,38.
Visto il progetto esecutivo dei “Lavori per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricate da n. 
20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero comunale”, redatto in data 
06/04/2023, è composto dai seguenti elaborati:

 1.a. relazione tecnica



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 3 di 7

 1.b. relazione paesaggistica
 2. elaborato grafici PROGETTO ARCHITETTONICO:
o planimetria generale stato di fatto
o piante prospetti e sezioni
o Planimetria acque meteoriche
o particolari costruttivi
 3. relazione geologica
 4. calcolo strutturale
o 4.1. Relazione generale di calcolo platea di fondazione
o 4.2. Fascicolo di calcolo platea di fondazione
o 4.3. Esecutivo fondazione gettata in opera
o 4.4. Schemi tipo di montaggio loculi -Batteria a 5 celle e copertura-
o 4.5. Relazione sui materiali
o 4.6. Relazione geotecnica platea di fondazione
o 4.7. Manuale manutenzione platea di fondazione
 5. analisi prezzi
 6. elenco prezzi
 7. computo metrico
 8. incidenza manodopera
 9. quadro tecnico economico
 10. capitolato speciale d’appalto
 11. cronoprogramma
 12. piano di manutenzione
o 12.1. piano di manutenzione relazione generale
o 12.2. piano di manutenzione manuale di manutenzione
o 12.3. piano di manutenzione manuale d’uso
o 12.4. Programma di manutenzione sottoprog. dei controlli
o 12.5. Programma di manutenzione sottoprog. degli interventi
o 12.6. Programma di manutenzione sottoprog. delle prestazioni
 13. piano di sicurezza
o 13.1. Piano di sicurezza - Relazione generale
o 13.2. Piano di sicurezza - Fascicolo dell’opera
o 13.3. Piano di sicurezza - Schede di sicurezza
o 13.4. Piano di sicurezza - diagramma di Gantt

Accertato che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 276.041,38 di cui € 193.021,90 per lavori a 
base d’asta, € 19.339,19 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 63.680,29 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, così meglio distinti:

A) LAVORI per la fornitura e posa in opera di n. 6 edicole prefabbricata e da n. 20 ognuna per 
complessivi n. 120 loculi in c.a.v. e relative opere connesse:
a.1) Lavori a misura e a corpo soggetti a ribasso d’asta  € 193.021,90  

a.2) Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso  € 19.339,19

Sommano complessivamente per lavori (A) € 212.361,09 € 212.361,09



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 4 di 7

B) SOMME A DISPOSIZIONE :

b.1) Lavori in economia, IVA compresa esclusi dal contratto € 9.653,00

b.2) Imprevisti, IVA compresa € 10.618,05

b.3) Rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di risulta 
IVA compresa € 6.452,00

b.4)
Incentivi per personale interno all'Ente per coordinamento della 
sicurezza, direzione, misure e contabilità lavori, e per il 
responsabile del procedimento e attività di supporto.

€ 4.247,22

b.5)
Spese tecniche per coordinamento della sicurezza, direzione 
lavori, misure e contabilità lavori, decurtato del 30% come 
ribasso d’ufficio

€ 9.043,12

b.6) Contributo Inarcassa (4%) e IVA (22%) di cui al punto b.5) € 2.430,78

b.7) IVA 10 % sui lavori (A) € 21.236,11

Totale somme a disposizione  (B) € 63.680,29 € 63.680,29

COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 276.041,38

Dato atto che il suddetto progetto esecutivo:

− È stato verificato dal RUP in contraddittorio con il Progettista in data 08/05/2023, ex art. 26 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

− È stato validato dal RUP in data 09/05/2023, ex art. 26 comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50;

− È stato approvato in linea tecnica dal RUP in data 09/05/2023 ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 
12/07/2011 n. 12 e dell’art. 27 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

− È stato approvato in linea amministrativa dall’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta 
Municipale n. 140 del 18/05/2023. 

Richiamata la sopracitata D.G.M. n. 140 del 18/05/2023, con la quale è stato dato atto che il costo 
complessivo dell’intervento, pari ad € 276.041,38, trova copertura nel Bilancio comunale 2023-2025, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023 e successiva variazione approvata con 
delibera di Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023, al cap. 5553 “Accantonamento entrate realizzazione 
di celle funerarie nel cimitero comunale” - codice 12.09-2.02.01.09.015, gestione competenza.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 211 del 24/05/2023 (Reg. Gen. n. 1246 del 24/05/2023) con la 
quale è stata attivata la procedura a contrarre per l’affidamento dei “Lavori per la fornitura e posa in opera 
di n. 6 edicole prefabbricate da n. 20 loculi in c.a.v. e relative opere connesse da realizzarsi nel cimitero 
comunale” per un importo a base di gara, soggetto a ribasso, al netto di IVA pari ad € 193.021,90 cui 
aggiungere € 19.339,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Visto il verbale di gara del 15/06/2023, con il quale la commissione di gara, costituita con determinazione 
dirigenziale n. 245 del 15/06/2023 (Reg. Gen. n. 1464 del 15/06/2023), ha proposto l’aggiudicazione dei 
lavori in oggetto sotto le riserve di legge all’operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. con sede in 
Via della Regione, 9 - 98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833, che ha presentato un ribasso del 
14,50% e quindi un’offerta economica pari ad un importo netto di € 165.033,72 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 19.339,19 ed IVA a norma di legge, per un importo contrattuale dell’appalto 
determinato in € 184.372,91 oltre IVA.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 5 di 7

Vista la Determinazione dirigenziale n. 257 del 23/06/2023 (Reg. Gen. n. 1534 del 23/06/2023) con la 
quale sono stati aggiudicati i lavori in oggetto sotto le riserve di legge all’operatore economico N.A. EDIL 
GROUP S.R.L.S. con sede in Via della Regione, 9 - 98042, Pace del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833, che 
ha presentato un ribasso del 14,50% e quindi un’offerta economica pari ad un importo netto di € 165.033,72 
oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 19.339,19 ed IVA a norma di legge, per un importo 
contrattuale dell’appalto determinato in € 184.372,91 oltre IVA.

Rilevato che è stata effettuata la verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria N.A. EDIL 
GROUP S.R.L.S. i quali indicano che la stessa ha i requisiti dichiarati in fase di gara;

Dato atto che pertanto l’aggiudicazione può essere dichiarata efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il Durc on line n° prot.  INPS_36426362 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con gli 
adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 12/10/2023;
Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 04/05/2016, prot. 
86313/DRT, recante disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;
Visto l’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 recante “Modifiche alla Legge Regionale 12 
Luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50”;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, nelle parti non abrogate;
Visto il Regolamento d’esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12, di cui al D.P.R.S. 
31/01/2012, n. 13;
Vista la Legge Regionale 23/98 e la circolare n. 2 del 29/01/1999 dell’Assessorato Regionale EE. LL., gr. 
5° prot. n. 78;
Vista la Legge Regionale n. 30/2000;
Visto l’O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;
Vista la L. 120 del 11/09/2020 che ha convertito in legge il D.L. 16/07/2020, n. 76;

PROPONE
1) Di approvare integralmente la premessa;
2) Di aggiudicare l’appalto dei lavori in argomento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

all’operatore economico N.A. EDIL GROUP S.R.L.S. con sede in Via della Regione, 9 - 98042, Pace 
del Mela C.F. e P.I. n. 03707370833, che ha presentato un ribasso del 14,50% e quindi un’offerta 
economica pari ad un importo netto di € 165.033,72 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 19.339,19 ed IVA a norma di legge, per un importo contrattuale dell’appalto determinato in € 
184.372,91 oltre IVA;

3) Di dare atto che è stata effettuata la verifica dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che la 
stessa ha avuto riscontro positivo, come si evince dalla documentazione in atti;

4) Di dare atto di poter dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che l’aggiudicazione 
è immediatamente efficace;

5) Di dare atto che il Codice Univoco d'Ufficio è: 9FEKNN;
6) Di dare atto che il CIG è: 9837128ED1;
7) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 6 di 7

dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

8) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di 
rispettiva competenza; 

10) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge 
190/2012, della insussistenza di causa di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

11) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Milazzo per quindici 
giorni consecutivi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2066 del 24-08-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2066 del 24-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-08-2023.

N. Reg. Albo: 3619

Milazzo, lì 25-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


